Приказ                                                          Боерык

                     17.01.2019                                                         №30

О проведении VII городской

научно-практической конференции

учащихся «Дни науки»

В целях развития интеллектуальных и творческих способностей учащихся,

вовлечения школьников в научно – исследовательскую деятельность, содействия

профессиональной ориентации, создания условий для самореализации учащихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 26 февраля 2020 года VII городскую научно-практическую

конференцию школьников «Дни науки» (далее – Конференция) среди учащихся

общеобразовательных организаций на базе МАОУ «Лицей № 131» Вахитовского

района г. Казани.

2. Утвердить положение VII городской научно-практической конференции

школьников «Дни науки» (далее – Конференция) (Приложение №1).

3. Начальникам районных отделов образования Г.Г.Латышевой,

М.З.Закировой, И.М.Уразовой, Э.Р.Арслановой:

3.1. организовать участие школьников образовательных учреждений в работе

Конференции школьников согласно положению;

3.2. назначить сопровождающих, возложив на них ответственность за жизнь,

здоровье и безопасность детей во время пути следования и в период проведения

Конференции.

4. Директору МАОУ «Лицей № 131» А.Б.Хабибуллиной создать комфортные

условия для проведения Конференции на базе МАОУ «Лицей № 131».

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Приложение: на 6 л. в 1 экз.

Исполняющий  обязанности начальника -

заместитель                С.Н.Захарова

З.Ф.Мухаметзянова, 292-92-43

Документ создан в электронной форме. № 5244-Док от 20.01.2020. Исполнитель: Мухаметзянова З.Ф.
Страница 1 из 8. Страница создана: 20.01.2020 16:00

                 Приложение № 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о городской научно-практической конференции «Дни науки»

I. Общие положения.
           Городская научно-практическая конференция школьников (далее —

Конференция) проводится один раз в год и призвана активизировать работу по

пропаганде научных знаний, профессиональной ориентации и привлечению

учащихся к научному творчеству и исследовательской работе во внеурочное

время под руководством педагогов, ученых, преподавателей вузов.

II. Цели Конференции:
1. активизация творческой, познавательной и интеллектуальной деятельности

учащихся посредством привлечения их к исследовательской работе;

2. поддержка талантливой молодежи, демонстрация и пропаганда лучших

достижений школьников;

3. формирование творческих связей с высшими учебными заведениями;

4. привлечение общественного внимания к проблемам развития

интеллектуального потенциала общества.

III. Задачи конференции:
1. выявление талантливых школьников, проявляющих интерес к научно-

исследовательской деятельности, оказание им поддержки;

2. вовлечение учащихся в поисково-исследовательскую деятельность,

приобщение к решению задач, имеющих практическое значение для развития

науки, культуры;

3. демонстрация и пропаганда лучших достижений учащихся;

4. формирование навыков исследовательской работы учащихся.

IV. Учредители конференции:

          Управление образования Исполнительного комитета муниципального

образования города Казани района Республики Татарстан

               Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Лицей

№131» Вахитовского района г. Казани

V. Участники Конференции:
Учащиеся образовательных учреждений 6 - 11-х классов.

            Работы могут быть   представлены как индивидуально, так и в составе творческих

групп детей (не более 2 человек).

VI. Сроки проведения Конференции:
Конференция проходит 26 февраля 2020 года.

           Заявки принимаются с 22 января по 16 февраля 2020 года на адрес:

131_dni_nauki@mail.ru

Награждение победителей проводится в лицее № 131 26 февраля 2020 года.

https://e.mail.ru/compose/?mailto=mailto%3a131_dni_nauki@mail.ru

VII. Место проведения конференции:

          Конференция проводится в помещении МАОУ «Лицей №131» (ул.

Бутлерова,54).

VIII. Руководство конференцией:

 Общее руководство конференцией осуществляют директор лицея и

заместители директора по учебной работе.

 Работу секций возглавляют руководители соответствующих

методобъединений, которые подводят итоги работы секции и докладывают их в

день конференции.

IX. Условия участия в конференции:

1. I этап

До 16 февраля 2020 года каждый автор проходит электронную регистрацию на

конференцию по Google Forms (ссылка)
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScBhSmDMyshpxZl-

cJrZ7iS9rt8EGLaF4PwpswravPUMoqk1A/viewform

Форма заявки должна быть заполнена полностью, обязательно указаны: ФИО,

класс, образовательное учреждение, район, секция, ФИО научного руководителя,

необходимые технические средства для выступления, название работы,

актуальность, цель, задачи, гипотеза (если она есть), выводы, контактная

информация.

2. II этап

До 16 февраля необходимо прислать работу участника на e-mail:

131_dni_nauki@mail.ru вместе с заявкой (приложение 1). По поданным заявкам

будут определены секции и состав жюри.

3. III этап

С 17 февраля по 24 февраля оргкомитетом просматриваются все работы

участников (на первом и втором этапах проводится модерация работ).

4. IV этап

24 февраля 2020 года на сайте лицея вывешиваются списки приглашенных

участников конференции.

5. Количество соавторов в работе не более двух человек.

6. Работа представляется в электронном виде на почту конференции.

7. Титульный лист оформляется по образцу (приложение №2).

8. Не принимаются работы не исследовательского характера (эссе,

описательные работы и т.д.)

9. В день защиты работы представляются в устной форме или в форме

компьютерной презентации (Power Point) на секционных заседаниях. Презентацию

необходимо прислать на e-mail: 131_dni_nauki@mail.ru до 24 февраля 2020 г.

Технику для компьютерной презентации обеспечивает методическое объединение;

10. На выступление по представлению своей работы участнику дается 6 минут,

на выступление при обсуждении — до 2 минут. Участникам Конференции

необходимо иметь при себе напечатанный экземпляр текста своего доклада;

11. При активном обсуждении докладов (рефератов) участников, учащиеся

имеют возможность получить дополнительные баллы.

12. Жюри оценивает выступление участника и ответы на вопросы по

критериям (приложение № 4).

mailto:131_dni_nauki@mail.ru
mailto:131_dni_nauki@mail.ru

X. Секции конференции:

 Иностранные языки;

 ОБЖ, физическая культура и здоровье человека;

 Татарский язык и литература;

 ИКТ и информатика,

 Физика, астрономия;

 Русский язык и литература, МХК;

 История, обществознание,

 История Татарстана и татарского народа

 История города Казани

 география;

 Математика;

 Химия,

 Биология, экология;

XI. Порядок подведения итогов.

      Доклады, заслушанные на заседаниях предметных секций, оцениваются

комиссией из педагогов, возглавляемой руководителем секции, которые

выносят решения о призерах, победителях и лауреатах.

      Все решения протоколируются, подписываются, утверждаются

председателями и являются окончательными.

       Победители, призеры и лауреаты Конференции награждаются дипломами.

Приложение № 1.

Заявка

на участие в городской научно – практической конференции «Дни

науки» (присылается на почту конференции вместе с письменной работой)

Фамилия, имя, отчество участника конференции

(полностью)

Образовательное учреждение (полное название)

Класс

Район

Название работы

Секция конференции

Фамилия, имя, отчество руководителя

(полностью), должность, квалификация, ученая

степень

Необходимые технические средства для

демонстрации по ходу выступления и

презентации

«___»___________________2020 г.

Приложение № 2.

1. Оформление титульного листа (образец)

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Лицей №131» Вахитовского района г. Казани

III городская научно-практическая конференция «Дни науки»

Секция

истории

Исследовательская работа

«Стратификационные группы российского общества конца XIX - начала XX века»

     Выполнила: учащаяся 9 Б класса

МАОУ «Лицей № 131

Иванова Мария Сергеевна.

Руководитель:

Петрова Анна Сергеевна

 учитель истории и обществознания

МАОУ «Лицей № 131

Вахитовского района г. Казани

Казань 2020 г.

Приложение № 3.

Требования к содержанию и оформлению исследовательских работ

школьников

Для текстовых файлов необходимо использовать шрифт TimesNewRoman, 14

шрифт, межстрочный интервал – одинарный, поля сверху  – 1,5 см., снизу – 2 см.,

справа – 1,5 см., слева – 2 см.

На титульном листе указываются: полное название образовательной

организации, город, район, ФИО обучающегося, класс, тема и направление  работы,

ФИО учителя. Объем работы не должен превышать 12 страниц (иллюстрации — 5-

7 стр.) Работы оформляются в папке.

Работы, присланные на конференцию, не рецензируются и не возвращаются.

Приложение № 4.

Критерии оценки работ

1. Обозначена проблема 0-10 баллов

2. Выдвинута гипотеза 0-10 баллов

3. Подбор методов 0-10 баллов

4. Сбор и анализ материала 0-10 баллов

5. Обозначение собственной позиции 0-10 баллов

6. Регламент: 6 минут - 10 баллов, 7 минут - 5 балла, 8 -10 минут -1 балл

8. Культура речи -0-10 баллов

9. Свободное владение материалом 0- 10 баллов

10. Культура оформления работы 0-5 баллов

11. Использование наглядности выступления (если есть) 0-5 баллов

12. Умение вести дискуссию 0-5 баллов

Контактные телефоны: раб. 236-75-20, с 9.00 – 17.00. кроме субботы и воскресенья,

сот. 89510693859 Аникеев Илья Аркадьевич